2. Reg. 12. 14. David expertus dixit: Tonabit de cœlo Dominus: & excelsus dabit vocem suam. Misit sagittas, & disperavit eos; fulgur, & consumpsit eos.

Cæsarius lib. Quod An. Christi 1222. in quodam Saxonie theatro, non sine,

10. cap. 28. tragico luctu, spectatum est, vbi subitum fulmen homines adeò

viginti, momento absumpit; vt, leuissimo elemento, grauissime punirentur obscœna leuitatis amatores; solus Sacerdos euasit, qui cœteris tamen, ob scandalum, plus videbatur, peccauisse. Sed sape Deus Sacerdotibus parcit propter ordinem: sicut legitur de Aarone, quem non percussit lepra, sed sororem; cum tamē non legatur, sorore minus peccasse: vel forte, in eo, aliquid boni, Deus praenidit, propter quod illi peperit. Quod verò aliquando, ob huiusmodi leuitates, Deus, Sacerdotes puniat, presto est exemplum; ait idem author, cuius verbis ipsa sinceritate à fabula vindicatis, vtile fuerit plura hic apponere.

XIII.
Idem Author
cod. lib. 10.
cap. 29.

Est villa, in Episcopatu Treuirense, Elsatia vocata, inquit, in qua, anno praterito, quartâ feriâ, ante nativitatem sancti Joannis contigit, hoc grande ac terribile miraculum. Sacerdos loci, Henricus nomine, dum seferet in taberna, facta est intemperies aëris maxima, quo festinante, cum Campanario suo, in Ecclesiam, cù campanas pulsarent, crevit & tempestas, & nebula, & inenarrabilis strepitus aëris, in Ecclesia, vehemensq; repente ictus turbinis prostravit utrumque, Clericum scilicet, & Campanarium, ita quod Campanarius, sub Clerico, jacebat. Campanarius verò in

verò in nullo lassis est, Clerico extincto, cuius genitalia exusta sunt, reliquo corpore intacto, quæ filius eius accurrens, calcando extinxit, & auult. Ex quo patet, fornicatorem illum fuisse. Vestimenta verò eius ita sunt lacerata, ut nulla particula cohereret solida parti, nec solida essent; excepta illa particula, in qua dependere solebat manipulus, in sinistro brachio, sed sanguinalia sua, quæ noua erant, ita sunt dilacerata, ac si fuscinulis dissipata essent, sole & verò sic sunt fracta, ac si in aqua fernuida fuissent decoctæ. Campanarius verò, in maximo timore & stupore jacens, vidit demones insultum facientes in Ecclesia: sed & capsula, quæ erat post altare, prosilij super altare, & apertura facta est in eâ, quæ adhuc ita remanet. Sancti verò, quorum reliquia ibi sunt, egressi fortiter resistebant demonibus, & factum est, inter Sanctos & demones, vehementissimum certamen: tandem deuicti demones, cùm corpus Domini asportare non possent, partem tecti secum abstraxerunt. Refert idem Campanarius, quod corpus Sacerdotis, usq; ad tectum turris, sub quâ simul pulsantes steterant, & sub quâ prostrati jacebant, violentia demonum aliquoties sit raptum, sed beneficio Sanctorum relapsum. Aiunt, Clericum eundem tunc de novo acquisuisse coronam chorifando, quam quasi vicit, juxta domum, suspendit, ut ibi stulti homines luderent, ducerentq; choreas. Subiungit, his narratis, Apollonius: *Sicut in hoc Sacerdote considero, in laceratione vestium atq; calceamentorum, Deus puniuit superbiam; sic in exustione genitalium luxuriam Respondet Cæsarius: bene sentis, quia sape poena respondet culpa. Hoc etiam scire te volo, & probare exemplo, quod sicut Deus, ut dictum est, malos per fulmina, atq; tonitrua de cælo punit, ita per eadem aliquando bonis succurrerit.* Dixit quidam: *Multa, ex quo fuerint commoda, eius incommoda equum est ferre. Commoda ergo ignis cùm sint plurima, nemo debet de illius incommodis conqueri. Quanquam pro incommodo habendum non est, si igne cœlestis judex reos plectat, cùm eadē opera vel moneat, vel defendat innocentes. Tradunt operas mutuas, Iustitia & Misericordia Numinis. In quam rem pergit Author.*

Richvvinus cellarius noster, cùm die quadam, tempore discordia inter sepe dictos Reges, de Colonia exiret, non procul ab urbe, plures armatos ex latere strata publica, in suis dextrarib; sedere conspexit, quibus uisis, cùm satis timeret, unus ex eis cursu rapacissimo ad eum veniens, equum eius per frenum tenuit; quem his verbis superbè allocutus est,

D 2

XIV.
Idem lib. cod.
cap. 30.

dicens:

dicens: Domiae Monache, descendite, oportet me habere equum istum. Vix verba finierat, & ecce, Dominus, non verbo, sed tonitruo prædoni, pro seruo suo, respondit. Nam, cùm tota illa die, nulla fuissent auditæ tonitrua, ictus tam validissimus inopinatè personuit, ut equus satellitis genibus terram peteret, & ipse nutantis ergo vix inhereret: moxq; manū à frano monachi retrabens, ait satis humiliiter: Ite in pace, bonus enim vir estis, cui ille regnans latus processit, diuinus se liberatum recognoscens. Hac mihi idem Richvvinus, ore suo, confessus est. Quàm sæpe nunc, prædones dicam, an milites, viatorem inuadunt; spoliant, neque equo duntaxat, sed omnibus, quæ secum defert, priuant? immo vitam ipsam emere cogunt, vt omnia simul eripiant? Et deest fulmen? & non tonat? nec cœlum murmurat? murmurabit aliquando, tantò truculentius, quantò mitius nunc gladium in vagina continet, vt & patientiæ alij, & pœnitentiæ prædones tempus habeant. Non desunt illi arma, nec deest caussa, cui militat æther, cui in conspectu sunt humana scelera; sed suâ patientiâ, patientiam nostram erudit. Quanquam, si vult plectere, aut si vult suis defendere, non opus est illi, ignem de cœlo vocare; etiam in terris ignem habet, qui illi, qui seruis illius famulatur.

XV.
Ibid. cap. 31.

In Episcopatu Coloniensi, oppido imperiali, quod Dousburg dicitur, vidua quedam ceruism braxare ac vendore solebat. Die quadam, cùm ciuitas casæ fuisset incensa, ipsumq; incendium domui eius appropinquasset, illa, iam non habens spem in auxilio humano, ad diuinum confugit. Nam omnia sua vasa, quibus ceruism emptoribus mensurare solebat, ad ostium domus, contra flammæ ponens, in multâ cordis sui simplicitate, sic oravit, dicens. Dominus Deus justus & misericors, si unquam aliquem hominem his mensuris decepi, volo, ut domus hac comburatur, si autem feci, quod rectum est in oculis tuis, precor justitiam tuam, ut, in hac hora, misericorditer respicias necessitatem meam. & mihi, meaq; supellecili parcere digeris. Mira fides fæmine, mira Dei humilitas: is, qui dixit, quâ mensura mensi fueritis, remejetur vobis, ac si oratione fidelis vidua conclusus fuisset, flammæ omnia in circuitu deuorantes, à domo eius conpescuit, cunctis stupentibus, quod ignis furens materiam cremabilem, lamberet, nec incenderet. Quid erat hoc aliud, quâm justissimæ fæminæ æquitatem, flammis illustrare? quâm multi alij caupones, aut mercatores, si sua vasa, vel mensuras, ad eundem modum incendio

cendio opponerent, lustrarentur, non illustrarentur. Allicerent enim, non arcerent, illorum vasa ignem, qui illis injuriarum dicant ab hospitibus & emptoribus scriptam, perspicue manifestaret. Nourir enim, & ignis caussas decidere, Deo jubente. Ita in manu illius est omnis creatura, sicut, vel parcit, ad nutum Conditoris. Nec si secum argumentis putet, melius eam ullus subditius Dædalus condere potuisset. Apparet ergo, tonitrua & fulmina, & ignes, & incendia, non naturæ tantum, neque tentatoris duntaxat Stygij, sed etiam Dei esse, & aliquando quidem defendantis, sæpe tamen etiam terrentis, aut punientis instrumenta.

C A P V T I V .

Æquitas bonitasq; diuina, in tempestatibus, & mundi elemen-
tis, Pharaoni, Alphonso X. aliosq; luculentè ostensa.

Gigantes olim, cùm Iouem vellent cælo pellere, finguntur à Poëtis fulminum iactu deturbati. Nimirum ut vel factum Deum docerent, in picturis ac statuis, meritò exprimi, rubente dextera fulmen vibrantem, sumpta occasione, ex turri Babel, montes montibus impositos cecinerunt. Utque vel in Gen. 11. mortuis vindictæ esset monumentum, scripserunt, Typhoeum sepultum, quories in latus se vertat, flamas & aquas, ex insula, euaporare. Qua de causa Strabo fabulam natam memorat, quod Strab. lib. 6. cùm Eretrientes, & Chalcidenses, in Pitheciis insulis, habitarent, terræ frugibus atque auri fossione beati, inde, ob terræ motus, ex halantes ignes, aquarum feruores, & mare inualescens, excedere coacti sint. Huius enim generis eructationes habet insula, ob quas etiam missi ab Hierone tyranno Syracusanorum coloni, paratum iam à se murum compulsi sunt deserere. Hæc nativa soli damna, eiusmodi fabula Poëta excusauerunt. Sed non opus est ad fabulas configere. Dominus sapientia fundauit terrans, stabiluit cælos Proverb. 3. 19. prudentia: ubi voluit, posuit bitumen, sulphur, & ignes, quæ & ipsa cedunt in hominum utilitatem. Nam & bituminæ muros Semiramis struxisse dicitur, & aqua bituminata & nitrosa, qualis Plin. 31. 8. 6. Cutilia, utilis est bibendo, atque purgationibus; & eiusmodi ignes de terra, aut cœlo erumpentes, ut iam olim docuit Tertullianus

I.
Virg. in
Etna.

D 3 imago